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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью научного

осмысления набирающего силу процесса международной технологической

конвергенции и обмена высокими технологиями, как одного из основных драйверов

устойчивого развития национальных экономик в современных условиях. Анализ

современного зарубежного опыта показывает, что ведущие глобальные

производители высокотехнологичных товаров не стремятся производить конечные

продукты только своими силами, а предпочитают передавать заказы на аутсорсинг –

в отдельные промышленные центры новых индустриальных стран Азии и Латинской

Америки, вкладывая средства в организацию производств, передачу технологий,

логистику и т.д., создавая сложные цепочки добавленной стоимости.

Однако, одновременно с этим положительным процессом, в последнее

десятилетие обозначился серьезный разрыв в области технологий между

большинством развивающихся и развитых стран. Имеется разрыв в

микроэлектронных технологиях и между самими развитыми странами в силу

сложившегося в последнее десятилетие международного разделения труда. И так же,

как первые страдают от серьезных проблем с вхождением на мировой рынок в силу

неконкурентоспособности предлагаемых ими товаров по причине технического

отставания, вторые наращивают свой инновационный потенциал, предлагая на

экспорт новые товары и услуги. Вышеизложенные тезисы подтверждают важность

исследования процессов высокотехнологической конвергенции, а также

внешнеэкономических факторов, определяющих ее конъюнктуру, как для развитых,

так и для развивающихся экономик.

Степень разработанности темы исследования. Теоретической основой

диссертации выступают монографии, статьи и исследования российских и

зарубежных авторов, доклады и аналитические записки международных организаций,

российских и иностранных государственных структур, касающиеся вопросов

международного технологического обмена, а также проблем инновационного

развития. В ходе работы над диссертацией изучены идеи и положения из публикаций,

посвященных теоретическим и методологическим проблемам экономического и

технологического развития. Так, использованы работы С. Кузнеца, Г. Эрбоз, Дж.

Хейдвуда, П.И. Толмачева, А.А. Кисуркина, Е.А. Илларионовой.
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В силу практической новизны концепции технологической конвергенции на

данный момент крайне мало работ, позволяющих изучить внешнеэкономические

факторы, оказывающие влияние на данный процесс. Данное обстоятельство стало

отправной точкой для выбора темы исследования.

Целью исследования является определение внешнеэкономических факторов,

оказывающих влияние на процесс технологической конвергенции в современных

условиях, а также на процесс сокращения технологического разрыва между

развитыми и развивающимися странами.

Достижение поставленной цели исследования предполагает решение

следующих задач:

1) формирование определения технологической конвергенции с точки

зрения мировой экономики;

2) выявление глобальных трендов технологической конвергенции;

3) выявление, описание и классификация внешнеэкономических факторов

технологической конвергенции;

4) оценка влияния внешнеэкономических факторов на процесс

технологической конвергенции и уровня технологической конвергенции отдельных

стран;

5) оценка особенностей влияния внешнеэкономических факторов на

технологическую конвергенцию в современных условиях;

6) формирование рекомендаций по развитию инновационной политики

России с учетом влияния внешнеэкономических факторов.

Объектом исследования является процесс технологической конвергенции.

Предмет исследования – совокупность экономических отношений, связанных

с влиянием внешнеэкономических факторов на процесс технологической

конвергенции.

Область исследования диссертации соответствует п. 11. «Международная

торговля технологиями. Международное сотрудничество в научно-технической

сфере» и п. 18. «Роль технологических факторов в развитии мирохозяйственных

процессов» Паспорта научной специальности 5.2.5. Мировая экономика

(экономические науки).

Научная новизна исследования состоит:

− в формировании подхода к определению технологической конвергенции

в мировой экономике;
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− в выявлении глобальных трендов технологической конвергенции;

− в выявлении, описании и создании классификации внешнеэкономических

факторов технологической конвергенции;

− в разработке модели оценки степени влияния внешнеэкономических

факторов на процесс технологической конвергенции, а также оценке уровня

технологической конвергенции отдельных стран путем создания рейтинга;

− в выявлении особенностей влияния внешнеэкономических факторов на

процесс технологической конвергенции в условиях пандемии COVID-19;

− в формировании рекомендаций для дальнейшего развития

инновационной политики России, с учетом влияния внешнеэкономических факторов.

Теоретическая и практическая значимость работы обусловлена решением

поставленных в ней актуальных задач и научной новизной их раскрытия,

рассмотрения и исследования. В исследовании представлена модель, позволяющая

оценить степень влияния различных факторов на технологическую конвергенцию

отдельных стран, а также уровень самой технологической конвергенции этих стран. В

дополнение рассмотрены особенности инновационной политики России и даны

рекомендации для инновационных предприятий и государственных органов,

взаимодействующих с инновационными предприятиями.

Результаты работы могут быть использованы правительственными и

государственными структурами, специалистами и научными организациями для

прогнозирования научно-технического развития в ближайшие годы и на десятилетие

вперед.

Методология и методы исследования. Методической базой исследования

послужили традиционные научные методы логического, системного, структурного и

сравнительного анализа, а также математические методы. Информационная база

исследования включает в себя: справочные, аналитические и статистические отчеты

Всемирного банка, ООН, Международного валютного фонда (далее – МВФ),

Комиссии ООН по торговле и развитию (далее – ЮНКТАД), ЮНЕСКО, Европейской

комиссии, Всемирной организации интеллектуальной собственности (далее – ВОИС),

Организации экономического сотрудничества и развития (далее – ОЭСР),

Международной организации труда (далее – МОТ), национальных статистических

служб различных стран, а также отчеты аналитических агентств, в том числе

Ассоциации «фаблесс» индустрии.
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Положения, выносимые на защиту:

1) Технологическая конвергенция в современных условиях является

основной движущей силой экономической конвергенции и экономического развития.

Сформирован подход к определению технологической конвергенции в мировой

экономике как процесса взаимопроникновения технологий, наверстывания

технологического отставания и постепенного выравнивания уровня технологического

развития стран и регионов (С. 22-27).

2) Магистральными направлениями технологической конвергенции и

современного развития технологий выступают микроэлектроника и IT-индустрия.

Выявлены и описаны глобальные тренды технологической конвергенции в указанных

отраслях, определена роль основных поставщиков и реципиентов технологий в

данном процессе (С. 61-77).

3) Технологическая конвергенция подвержена влиянию системы

внешнеэкономических факторов, определяющих динамику процесса для каждой

конкретной страны или региона, основные направления развития и ведущие

технологии, а также главных опорных партнеров и поставщиков технологий.

Выявлены и описаны внешнеэкономические факторы технологической конвергенции.

Впервые в России введена классификация внешнеэкономических факторов

технологической конвергенции (С. 37-60).

4) Каждая страна имеет индивидуальную степень влияния различных

внешнеэкономических факторов, а также свой определенный уровень

технологической конвергенции. На основании созданной классификации произведена

систематизация показателей и разработана модель оценки степени влияния

внешнеэкономических факторов на технологическую конвергенцию. На основании

разработанной модели произведена оценка степени влияния внешнеэкономических

факторов на технологическую конвергенцию отдельных развитых стран, а также стран

БРИКС. Составлен рейтинг, отражающий уровень технологической конвергенции

страны в рамках указанных групп (С. 98-128).

5) Пандемия COVID-19 оказывает значительное воздействие как на

внешнеэкономические факторы технологической конвергенции, так и на сам процесс.

Проведена оценка влияния внешнеэкономических факторов на технологическую

конвергенцию отдельных развитых стран, а также стран БРИКС в условиях пандемии

COVID-19 (С. 128-141).
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6) В современных условиях под влиянием внешнеэкономических факторов

корректировки требует инновационная политика России. Разработан перечень

рекомендаций для дальнейшего развития инновационной политики России, с учетом

влияния внешнеэкономических факторов в современных условиях (С. 142-173).

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность положений, выводов и рекомендаций подтверждается

их апробацией в установленном порядке, использованием фундаментальных

положений экономической теории, мировой экономики и финансов, применением

репрезентативных методов научного исследования, принципов сравнительного,

системного, статистического и эконометрического анализов, а также использованием

широкого круга источников, включающих научные публикации зарубежных и

отечественных ученых по тематике диссертационного исследования.

Основные положения и результаты исследования рассмотрены и одобрены: на

V Международной научно-практической конференции «Красавинские чтения»

(Москва, Финансовый университет, 5 декабря 2019 г.), на Круглом столе «Четвертая

промышленная революция и четвертый энергетический переход: вызовы и

возможности» в рамках Всероссийского Фестиваля науки «NAUKA 0+» (Москва,

Финансовый университет, 10 октября 2020 г.), на Международной студенческой

межвузовской научно-практической конференции «Стратегии развития экономики

Мирового океана» (Москва, Финансовый университет, 12 марта 2021 г.),

на Международной научно-практической конференции «Блокчейн и финансовые

программы» (Москва, Финансовый университет, Университет прикладных наук

Саксион (Нидерланды), Банковская академия Вьетнама, 13 мая 2021 г.),

на XI Международной научно-практической конференции «Правовая защита,

экономика и управление интеллектуальной собственностью» (Москва, Финансовый

университет, 22-24 октября 2021 г.), на XII Международной научно-практической

конференции «Правовая защита, экономика и управление интеллектуальной

собственностью» (Москва, Финансовый университет, 22-24 апреля 2022 г.).

Положения и выводы исследования используются в практической работе

консалтинговой компании ООО «Консенсус Бизнес Консалт». Разработанная система

оценки влияния внешнеэкономических факторов на технологическую конвергенцию

отдельных стран позволила скорректировать методику оценки технологических

рынков стран БРИКС, тем самым повысив точность прогнозов экспортно-импортных

отношений с государствами-партнерами России из данной международной
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организации. Основные положения и выводы исследования обладают высокой

практической ценностью и позволяют значительно повысить качество

консультирования предприятий, ведущих внешнеэкономическую деятельность в

области высоких технологий.

Основные положения исследования используются в практической работе

ООО «Тойота Мотор». Выявленные и описанные в диссертации глобальные тренды

технологической конвергенции в области микроэлектроники уточняют

существующие в Компании планы сотрудничества в сфере производства и закупок

электронных компонентов для автомобилей, включая автомобили с гибридной

силовой установкой и электромобили. Разработанная классификация факторов

технологической конвергенции усовершенствовала методологию процесса

прогнозирования рынков технологий развивающихся стран, а также рынков

транспорта в данных странах и спроса на автомобили Toyota и Lexus. Выводы и

основные положения диссертации оказывают положительный эффект на

общекорпоративную деятельность по достижению целей и улучшению показателей,

следуя философии Toyota (Toyota way).

Материалы исследования используются Департаментом мировых финансов

Факультета международных экономических отношений Финансового университета в

преподавании учебных дисциплин «Международные портфельные инвестиции» и

«Международная практика проектного финансирования (на английском языке)».

Публикации. Основные положения и выводы опубликованы в 6 работах

общим объемом 2,59 п.л. (весь объем авторский) в рецензируемых научных изданиях,

определенных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы из 158 наименований, списка иллюстративного

материала и трех приложений. Текст диссертации изложен на 220 страницах,

содержит 11 рисунков и 16 таблиц.
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II Основное содержание работы

В соответствии с целью и задачами исследования выделены и рассмотрены

следующие группы вопросов.

Первая группа вопросов посвящена формированию подхода к определению

технологической конвергенции в мировой экономике как основной движущей силы

экономической конвергенции и экономического развития.

Первоначально технологии — это мастерство и навыки осуществления

человеческого труда и хозяйственной деятельности в виде знаний, опыта, умений и

навыков, применяемые в процессах хозяйствования. Технологии представляют собой

совокупность организационно-производственных и научно-технических факторов и

выступают результатом инновационного развития, происходящего как следствие

научно-исследовательских и опытно-конструкторских разработок (далее – НИОКР).

Технологии представляют собой интеллектуальный ресурс и фактор развития

производства, юридически оформленный как интеллектуальная собственность в виде

патентов и свидетельств, имеющая зачастую немалую ценность и стоимость, и

учитываются в балансах предприятий как нематериальные активы, применяемые в

производстве как научно обоснованные методы. Расходы на интеллектуальную

собственность и на НИОКР изначально закладываются в стоимость производства и

отдельного изделия или товара. Технологии не действуют вне процесса экономики как

ее часть, но они являются знаниями и инновациями, и поэтому могут быть проданы

или переданы иным хозяйствующим субъектам или странам.

В свою очередь конвергенция в широком смысле – это «глубокая интеграция

знаний, инструментов и всех соответствующих видов деятельности человека для

достижения общей цели, чтобы позволить обществу ответить на новые вопросы,

чтобы изменить соответствующую физическую или социальную экосистему. Такие

изменения в соответствующей экосистеме открывают новые тенденции, пути и

возможности на следующей расходящейся фазе процесса»1).

При экономической конвергенции рассматривают абсолютную конвергенцию

или абсолютный эффект наверстывания и безусловную сходимость уровней

экономического развития, когда бедные по уровню среднедушевого дохода и

относительно неразвитые страны растут и развиваются быстрее богатых, постепенно

1) Roco, M.C. Coherence and Divergence of Megatrends in Science and Engineering / M.C. Roco // Journal of Nanoparticle

Research. – 2002. – № 4 (1). – P. 9-19. – ISSN 1388-0764.
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уменьшая разницу в уровнях среднедушевого дохода. В свою очередь понятие

технологической конвергенции чаще всего предполагает интеграцию,

взаимопроникновение, адаптацию или даже унификацию отдельных устройств,

технических узлов и механизмов, технологий их производства и создания

предприятий и отраслей, сфер потребления отдельных групп товаров и услуг. В наши

дни огромное количество примеров подобной технологической конвергенции

наблюдается в сфере электронных технологий. Знакомый каждому смартфон

объединяет в себе функционал и технологии, ранее принадлежащие десяткам

отдельных устройств - телефонов, фото- и видеокамер, счетных машин, GPS

навигаторов и других. В дальнейшем практически весь технический прогресс и

развитие производства связаны с технологической конвергенцией в смысле

взаимопроникновения технических решений и инноваций и их взаимообогащения и

усложнения.

Однако в ключе мировой экономики необходимо рассматривать не


[…]


процесса и развития инновационной политики России было подробно рассмотрено

влияние различных факторов на технологическую конвергенцию

Российской Федерации. Также уделено внимание опыту Китая, как динамично

развивающейся экономики, крупнейшего экспортера в мире, значимому

индустриальному и инновационному центру, а также и лидеру конвергентного

рейтинга.

Среди внешнеэкономических факторов прямого влияния Россия обладает

меньшей зависимостью от внешнеторговых факторов, что в современных условиях

безусловно является положительным моментом. Однако отдельно стоит отметить, что

доля экспорта в ВВП России в полтора раза выше, чем у экспортоориентированного

Китая, что в современных реалиях негативно сказывается на российской экономике,

так как по прогнозам темпы роста объемов международной торговли в ближайшие

годы будут замедляться, а Россия продолжит находиться под давлением торговых

ограничений и других санкций. В связи с этим отечественным инновационным

предприятиям в дальнейшем следует придерживаться ориентирования в первую

очередь на потребности внутреннего рынка, а уже в след за этим на внешнюю

торговлю с развивающимися странами, в том числе странами БРИКС. Заметно

сильное влияние фактора иностранных инвестиций на технологическую

конвергенцию России, а точнее их крайне низкие значения даже в сравнении с

другими странами БРИКС. Несмотря на это, а также многочисленные санкции и

ограничения со стороны стран Запада и традиционно присоединившейся к ним

Японии, Российская Федерация продолжает развивать свои международные

экономические связи и партнерские отношения со многими странами мира на всех

континентах и вносит большой вклад в процесс технологической конвергенции и

развития экономики целого ряда стран. Общий объем российских инвестиций как

реальный вклад в конвергентное развитие бывших стран СССР без учета Прибалтики

по итогам 2020 года составил 37 млрд долл., тогда как на инвестиции из других стран

приходится менее 10 млрд долл. США по данным Евразийского банка развития

(далее – ЕАБР).

Однако очевидно, что в ближайшие годы ситуация с иностранными

инвестициями, поступающими в Россию из развитых стран, вряд ли будет улучшаться.
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В качестве замены иностранных инвестиций в краткосрочной перспективе как триггер

экономического развития и технологической конвергенции может сработать

государственная поддержка стартапов, малых высокотехнологичных предприятий и

малого бизнеса в целом. Стоит отметить, что первые шаги в этой области уже сделаны

– в 2021 г. был создан реестр инновационных компаний Минэкономразвития России,

включающий в себя единый реестр конечных получателей господдержки

инновационной деятельности и единую государственную информационную систему

учета научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ

гражданского назначения. Данный реестр значительно упростит получение

поддержки малыми инновационными предприятиями, а также улучшит адресность

помощи и обратную связь от ее реципиентов. В дополнение к этому с апреля 2022 г.

малый и средний инновационный бизнес может рассчитывать на льготное

кредитование (сумма до 500 млн руб. сроком до 3 лет по ставке 3% годовых)

средствами «Российского Банка поддержки малого и среднего предпринимательства».

Несомненно, положительное влияние оказало бы поощрение со стороны государства

повышения технологичности и переобучения кадров, например в виде субсидий

предприятиям на перевооружение производственных линий и профессиональную

переподготовку сотрудников.

К сожалению, данные меры хорошо работают исключительно в краткосрочной

перспективе для выполнения задачи резкого и быстрого поднятия экономической

активности и повышения уровня технологий. В свою очередь с точки зрения

долгосрочной перспективы, чтобы бизнес не превращался в дотационную среду,

а становился самостоятельным и конкурентоспособным, в том числе на мировом

рынке, необходим именно доступ к капиталу, то есть кредитам и частным

инвестициям. Так как в нынешних условиях доступ к иностранным инвестициям и

операциям на международном валютном рынке, по сути, закрыт, единственным

ресурсом для коммерческих структур становится внутренний рынок. К сожалению, в

связи с и так высокой ключевой ставкой Центробанка, дополнительно повышенной в

последние месяцы, отечественные предприятия оказались без средств для развития.

Для поддержания экономической активности и повышения технологического уровня

необходимо снижение ключевой ставки Центробанка как минимум до докризисных

или более низких значений, что, во-первых, даст доступ бизнесу к кредитованию без

риска потери значительной доли прибыли, во-вторых, приведет к волне повышения

инвестиционной активности населения в силу снижения ставок по депозитам, и,
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в-третьих, снова повысит покупательную активность населения, а именно она

является ключевым фактором развития любого бизнеса, а следовательно и значимым

фактором технологического развития. Способствовать развитию будет и льготное

кредитование предпринимательской активности.

Также технологическому развитию России и ее союзников должны

способствовать региональные финансовые структуры. К числу эффективных

финансовых институтов, призванных стимулировать экономический рост

стран-членов и наблюдателей организации, а также сгладить различия в уровнях и

условиях экономического развития между странами-членами и между их регионами и

создать возможности для их стабильного роста, относятся Евразийский фонд

стабилизации и развития (далее – ЕФСР) и ЕАБР.

Разработан перечень рекомендаций для дальнейшего развития инновационной

политики России, с учетом влияния внешнеэкономических факторов в современных

условиях:

− ориентирование на потребности внутреннего рынка, затем на внешнюю

торговлю с развивающимися странами, в том числе странами БРИКС;

− приоритизация рынков технологий на основании экспертных

классификаций, например «Национальной технологической инициативы», а также

целей национальной экономической и информационной безопасности;

− использование ухода иностранных компаний с российского рынка как

возможность для разработки своих продуктов и импортозамещения;

− заимствование технологий у предприятий ушедших из России

иностранных компаний;

− активная государственная поддержка стартапов, малых

высокотехнологичных предприятий и малого бизнеса в целом;

− субсидирование предприятий в целях перевооружения производственных

линий и профессиональной переподготовки сотрудников;

− снижение кредитных ставок, льготное кредитование начинающих

предпринимателей и действующего бизнеса;

− расширение финансовых мер поддержки российских экспортеров;

− наращивание участия и развитие проектов в рамках региональных

финансовых структур, таких как ЕАБР и ЕФСР;

− поощрение вложений частных инвесторов в НИОКР;
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− увеличение объемов финансирования образования, в том числе за счет

привлечения средств частного бизнеса (целевое обучение и лидерские программы);

− развитие инновационных центров при предприятиях и увеличение

количества занятых в НИОКР;

− субсидирование международного патентования, увеличение квот на

беспошлинное патентование;

− наращивание производительности труда и экспорта за счет развития

производств продуктов с высокой добавленной стоимостью;

− перенаправление сверхдоходов от экспорта полезных ископаемых на

инновации, развитие собственных технологий, производства, а также социальную

сферу в виде образования и медицины;

− развитие транспортной сети, включая Севморпуть, субсидирование

внутрироссийских пассажироперевозок;

− развитие IT-инфраструктуры, увеличение доступности и скорости

Интернета;

− поддержание высокой доли транзакций с помощью электронных

платежных средств;

− развитие международного сотрудничества в рамках ЕАЭС, АСЕАН,

многосторонних банков развития, формата «ОПЕК плюс», международных форумов

и двухсторонних и многосторонних соглашений.

III Заключение

Основные научные результаты исследования заключаются в разработке

инструментария и методики оценки уровня технологической конвергенции на основе

оценки влияния внешнеэкономических факторов на данный процесс в конкретной

стране или регионе. Также сформулированы рекомендации по совершенствованию

инновационной политики с учетом развития конвергентного процесса и влияния

внешнеэкономических факторов:

1) Сформирован подход к определению технологической конвергенции в

мировой экономике, позволяющий характеризовать данный процесс как глобальный

и рассматривать его в качестве первой главной части экономической конвергенции.

2) Выявлены и описаны глобальные тренды технологической конвергенции в

области микроэлектроники и IT-индустрии как магистральных направлений
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технологической конвергенции и современного развития технологий, что позволяет

определить роль крупных поставщиков и реципиентов технологий в развитии

конвергентного процесса.

3) Выявлены и описаны внешнеэкономические факторы технологической

конвергенции, определяющие динамику процесса для каждой конкретной страны или

региона, основные направления развития и ведущие технологии, а также главных

опорных партнеров и поставщиков технологий. Разработана классификация

внешнеэкономических факторов технологической конвергенции, включающая в себя

два типа влияния и 13 групп факторов. Представленная трактовка позволяет

специфицировать различные составляющие технологического развития и выделять

необходимые показатели для оценки их влияния.

4) Разработана модель оценки степени влияния внешнеэкономических

факторов на процесс технологической конвергенции, с помощью которой можно

четко охарактеризовать сильные и слабые стороны технологического развития

каждого конкретного государства или региона. Также разработана рейтинговая

модель оценки технологической конвергенции отдельных стран, позволяющая

сравнивать государства по уровню технологического развития.

5) Выявлены особенности влияния внешнеэкономических факторов на процесс

технологической конвергенции в условиях пандемии COVID-19, что позволяет

прогнозировать дальнейшее технологическое развитие отдельных стран, а также

влияние глобальных катаклизмов на технологическую конвергенцию в будущем.

6) Сформулированы рекомендации для дальнейшего развития инновационной

политики России, с учетом влияния внешнеэкономических факторов, что может стать

важным инструментом активизации российского рынка инноваций, увеличить

поступление на рынок новых продуктов и технологий, а также снижение нагрузки на

госкомпании в инновационных отраслях.

Полученные результаты исследования представляют не только новые подходы

к прогнозированию развития технологий в будущем, но и позволяют предложить

наиболее эффективные стратегии технологической конвергенции России и других

стран и регионов на основании оценки внешнеэкономической ситуации.
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