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отзыв
на диссертацию на соискание учёной степени кандидата наук Новикова
Ильи Андреевича по диссертации на тему: «Внешнеэкономические фак-
торы технологической конвергенции» на соискание учёной степени наук к
публичному рассмотрению и защите по научной специальности 5.2.5 -
Мировая экономика - Перской В.В. д.э.н., проф. , включённой в списоч-
ный состав диссертационного совета Д 505.001.103

Содержание диссертации соответствует паспорту научной спе-
циальности: соответствует п. 11. «Международная торговля технологиями.
Международное сотрудничество в научно-технической сфере» и п. 18. «Роль
технологических факторов в развитии мирохозяйственных процессов» Пас-
порта научной специальности 5.2.5. Мировая экономика (экономические
науки). Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к за-
щите диссертации.

Следует подчеркнуть, что Новиков И.А. . разработал существенные для
науки и практики положения , в т.ч. в части вклада в фундаментальное ис-
следование в виде представленной модели, позволяющей оценить степень
влияния различных факторов на технологическую конвергенцию отдель-
ных стран, при этом оценить уровень собственно технологической кон-
вергенции той или иной страны. Автором на основе анализа особенностей
инновационной политики России разработаны рекомендации для иннова-
ционных предприятий и государственных органов, взаимодействующих с
инновационными предприятиями.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке авторского
подхода к определению технологической конвергенции в мировой
Экономике, представляющего собой процесса взаимопроникновения тех-
нологий, наверстывания технологического отставания и постепенного вы-
равнивания уровня технологического развития стран и регионов (С. 22-
27).
Одновременно автору удалось выявить внешнеэкономические факторы,

определяющих динамику процесса для каждой конкретной страны или ре-
гиона, фактически формирующие процесс технологической конверген-
ции. Автор сформулировал критерии, определяющие воздействие на тех-
нологическую конвергенцию, в т.ч. роль партнеров-поставщиков техноло-
гий, партнеров инженерных разработок, значимости стратегического ре-
гулирования в странах, ориентированного на адаптацию и разработку соб-
ственных технологий. Впервые в России введена классификация внешне-
экономических факторов технологической конвергенции (С. 37-60).

Практическая значимость работы заключается в рекомендациях, которые
разработаны автором диссертации, которые могут быть использованы пра-
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вительственными и государственными структурами, специалистами и науч-
ными организациями для стратегического прогнозирования научно-техни-
ческого развития и реализации поставленных целей .

Соискатель учёной степени Новиков И.А.. ввёл в научный оборот сле-
дующие новые научные результаты:

Теоретические- научно обосновано, что магистральными направлени-
ями технологической конвергенции и современного развития технологий вы-
ступают микроэлектроника и IT-индустрия. На основе анализа существую-
щих трендов развития инновационной сферы в мировой экономике выяв-
лены и описаны глобальные тренды технологической конвергенции в назван-
ных выше отраслях и определена значимость адекватности подбора для це-
лей развития основных поставщиков и реципиентов технологий в данном
процессе (С. 61-77).

На основании разработанной авторской классификации произведена
систематизация показателей оценки степени влияния внешнеэкономических
факторов на технологическую конвергенцию и на этой основе разработана
соответствующая модель . На основании этой модели произведена оценка
степени влияния внешнеэкономических факторов на технологическую кон-
вергенцию отдельных развитых стран, а также стран БРИКС. Автором со-
ставлен рейтинг, отражающий уровень технологической конвергенции
страны в рамках указанных групп (С. 98-128)., позволяющий по-новому оце-
нить и с позиций требования времени оценить процесс технологического
развития стран партнерства.

Практические- на основе анализа воздействия пандемии COVID-
19 на внешнеэкономическую среду в целом, и в частности на внешнеэкономи-
ческие факторы технологической конвергенции, автором разработаны реко-
мендации для стимулирования развития инновационной составляющей стран
БРИКС и России как участницы партнерства.

Диссертация «Внешнеэкономические факторы технологической кон-
вергенции» обладает внутренней логикой исследования , сделанные авто-
ром теоретические выводы, внесенные рекомендации вытекают из обо-
значенной темы исследования.

Обоснованность положений и выводов диссертации «Внешнеэконо-
мические факторы технологической конвергенции» подтверждается инфор-
мационно-аналитической базой и глубиной проведенного исследования,
базированием выводов соискателя на основных положениях теории,
определяющей трансформационные процессы в мировом сообществе.

Достоверность результатов, положений, выводов и рекомендаций
подтверждается их апробацией в установленном порядке, применением
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репрезентативных методов научного исследования, принципов сравни-
тельного, системного, статистического и эконометрического анализов,
а также использованием широкого круга источников, включающих
научные публикации зарубежных и отечественных ученых по тематике
диссертационного исследования.

Результаты диссертации Новикова И.А рассмотрены и одобрены: на
V Международной научно-практической конференции «Красавинские

чтения» (Москва, Финансовый университет, 5 декабря 2019 г.), на Круглом
столе «Четвертая промышленная революция и четвертый энергетический пе-
реход: вызовы и возможности» в рамках Всероссийского Фестиваля науки
«NAUKA 0+» (Москва, Финансовый университет, 10 октября 2020 г.), на
Международной студенческой межвузовской научно-практической конфе-
ренции «Стратегии развития экономики Мирового океана» (Москва, Финан-
совый университет, 12 марта 2021 г.), на Международной научно-практиче-
ской конференции «Блокчейн и финансовые программы» (Москва, Финансо-
вый университет, Университет прикладных наук Саксион (Нидерланды), Бан-
ковская академия Вьетнама, 13 мая 2021 г.), на XI Международной научно-
практической конференции «Правовая защита, экономика и управление ин-
теллектуальной собственностью» (Москва, Финансовый университет, 22-24
октября 2021 г.), на XII Международной научно-практической конференции
«Правовая защита, экономика и управление интеллектуальной собственно-
стью» (Москва, Финансовый университет, 22-24 апреля 2022 г.).

Полученные положения и выводы исследования используются в прак-
тической работе консалтинговой компании ООО «Консенсус Бизнес Кон-
салт». Разработанная система оценки влияния внешнеэкономических факто-
ров на технологическую конвергенцию отдельных стран позволила скоррек-
тировать методику оценки технологических рынков стран БРИКС, тем самым
повысив точность прогнозов экспортно-импортных отношений с государ-
ствами-партнерами России из данной международной организации. Основ-
ные положения и выводы исследования обладают практической значимостью
и позволяют повысить качество консультирования предприятий, ведущих
внешнеэкономическую деятельность в области высоких технологий. Основ-
ные положения исследования используются в практической работе ООО
«Тойота Мотор». Выявленные и описанные в диссертации глобальные
тренды технологической конвергенции в области микроэлектроники уточ-
няют существующие в Компании планы сотрудничества в сфере производ-
ства и закупок электронных компонентов для автомобилей, включая автомо-
били с гибридной силовой установкой и электромобили. Разработанная клас-
сификация факторов технологической конвергенции усовершенствовала ме-
тодологию процесса прогнозирования рынков технологий развивающихся
стран, а также рынков транспорта в данных странах и спроса на автомобили
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Toyota и Lexus. Выводы и основные положения диссертации оказывают по-
ложительный эффект на общекорпоративную деятельность по достижению
целей и улучшению показателей, следуя философии Toyota (Toyota way).

Материалы исследования используются Департаментом мировых фи-
нансов Факультета международных экономических отношений Финансового
университета в преподавании учебных дисциплин «Международные порт-
фельные инвестиции» и «Международная практика проектного финансирова-
ния (на английском языке)»

Диссертация содержит сведения о личном вкладе Новикова И.А. в
науку, что заключается в формировании подхода к определению технологи-
ческой конвергенции в мировой экономике; - в выявлении глобальных трен-
дов технологической конвергенции; - в выявлении, описании и создании клас-
сификации внешнеэкономических факторов технологической конвергенции; -
в разработке модели оценки степени влияния внешнеэкономических факторов
на процесс технологической конвергенции, а также оценке уровня технологи-
ческой конвергенции отдельных стран путем создания рейтинга; - в выявле-
нии особенностей влияния внешнеэкономических факторов на процесс техно-
логической конвергенции в условиях пандемии COVID-19; - в формировании
рекомендаций для дальнейшего развития инновационной политики России, с
учетом влияния внешнеэкономических факторов.

Автором самостоятельно были решены следующие задачи:
- обосновано, что технологическая конвергенция является основной движу-
щей силой экономической конвергенции и экономического развития. Сформи-
рован подход к определению технологической конвергенции в мировой эко-
номике как процесса взаимопроникновения технологий, наверстывания техно-
логического отставания и постепенного выравнивания уровня технологиче-
ского развития стран и регионов;
- доказано, что базовыми векторами технологической конвергенции
выступают микроэлектроника и IT-индустрия, на которые определенную
роль оказывают как глобальные тренды технологической конвергенции,
так группы выбираемых поставщиков и реципиентов технологий;
- выявлены и описаны внешнеэкономические факторы технологической
конвергенции, и применительно к России разработана классификация
внешнеэкономических факторов технологической конвергенции;
- на основании разработанной автором классификации произведена си-
стематизация показателей, положенная в основу авторской модели оценки
степени влияния внешнеэкономических факторов на технологическую
конвергенцию, которая позволила оценить степень влияния внешнеэконо-
мических факторов на технологическую конвергенцию отдельных разви-
тых стран, а также стран БРИКС. Составлен авторский рейтинг, отража-
ющий уровень технологической конвергенции страны в рамках указанных
групп;
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- разработан и предложен автором комплекс мер, нацеленный на дальней-
шее развитие инновационной политики России, с учетом влияния внеш-
неэкономических факторов в современных условиях.

Одновременно полагаю необходимым отметить ряд недоработок автора и
элементы несколько поверхностного рассмотрения реалий.

В частности на с. 20 автореферата указывается, что «... изменение
расстановки сил между Китаем и Россией, с одной стороны, указывает на
постепенное снижение роли Китая в мировой экономике, а также на при-
ближение назревающего внутреннего кризиса в КНР, который может при-
вести к потере статуса лидера развивающихся государств.» Указанное
может быть пребывает в логике автора, но не соответствует реальности.

На с. 23 автореферата автор указывает, что «технологическому раз-
витию России и ее союзников ( термин союзник привнесен из эпохи хо-
лодной войны и не соответствует полицентризму) должны способство-
вать региональные финансовые структуры. Абсолютно непонятно, по-
чему они должны и кому они должны.

В части рекомендаций для России абсолютна некорректна поста-
новка вопроса о приветствии ухода с российского рынка крупнейших
ИКТ-компаний как элемента содействия созданию своих продуктов и им-
портозамещения. Да и все рекомендации носят декларативный характер
(с.23-24 автореферата), которые не свидетельствуют о глубине прора-
ботки темы.

Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Нови-
ковым И.А. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации
надлежащим образом с указанием источника заимствования

Соискатель учёной степени Новиков И.А. указал, что лично им
получены следующие результаты опубликованы в 6 работах общим объ-
емом 2,59 п.л. (весь объем авторский) в рецензируемых научных изда-
ниях, определенных ВАК при Минобрнауки России

В частности, основные научные результаты диссертации опублико-
ваны в 6 рецензируемых научных изданиях, в т.ч

1. Новиков, И.А. Аутсорсинг как инструмент международного обмена
технологиями / И.А. Новиков // Научно-практический, теоретический
журнал «Экономика и управление: проблемы, решения». - 2020. - №
З.Том 1 . - С . 113-117.-ISSN 2227-3891.

2. Новиков, И.А. Система финансовых мер поддержки российского не-
сырьевого экспорта в условиях четвертой промышленной революции
/ И.А. Новиков // Евразийский юридический журнал. - 2020. - № 11
(150). - С. 494-495. - ISSN 2073-4506.

3. Новиков, И.А. Технологии как фактор экономического роста в усло-
виях четвертой промышленной революции и пандемии коронавируса
/ И.А. Новиков // Евразийский юридический журнал. - 2021. - № 6
(157). - С. 498-500. - ISSN 2073-4506.
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4. Новиков, И.А. Экономические циклы в рамках промышленных рево-
люций (5 8-летний кризисный цикл) / И.А. Новиков // Конкурентоспо-
собность в глобальном мире: экономика, наука, технологии. - 2022. -
№ 4. - С. 53-56. - ISSN 2412-883Х.

5. Новиков, И.А. Внешнеэкономические факторы технологической
конвергенции / И.А. Новиков // Евразийский юридический журнал. -
2022. - № 11 (174). - С. 382-383. - ISSN 2073-4506.

6. Новиков, И.А. Технологическая конвергенция в мировой экономике
/ И.А. Новиков // Страховое дело. - 2023. - № 01 (358). - С. 50-53. -
ISSN 0869-7574.

Соискатель учёной степени Новиков Илья Андреевич, в ходе работы
над диссертацией и подготовке к публичной защите показал себя как способ-
ный инициативный исследователь, обладающий потенциалом самостоятель-
ной работы по специальности 5.2.5 - мировая экономика

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите
диссертация соответствует заявленной научной специальности (научным
специальностям) и может быть допущена к защите, соответствуя установлен-
ным критериям и требованиям.
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